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表一

建设项目名称 200万吨水泥粉磨减排综合技改工程

建设单位名称 江苏鹤林水泥有限公司

建设项目性质 新建 改扩建√ 技改 迁建 （划√）

建设地点 江苏省镇江市丹徒区高资镇西斛村

主要产品名称 PC42.5复合硅酸盐水泥 PO52.5普通硅酸盐水泥

设计生产能力 180万吨/年 20万吨/年

实际生产能力 180万吨/年 20万吨/年

环评时间 2019年 6月 开工日期 2018年

调试时间 2019年 8月 现场监测时间

2019年9月2日~10月12日、2019
年 10月 29日~11月 1日、2019

年 11月 20日~11月 21日
环评表审

批部门

镇江市丹徒生态环境

局

环评报告表

编制单位

江苏环保产业技术

研究院股份公司

环保设施设

计、施工单位

中国中材国际工程股

份有限公司

环保设施施工单

位

苏州中材建设有限

公司

投资总概算 29518.51万元 环保投资 5018.14万元 比例 17.0%

实际总投资 29602.91万元 实际环保投资 5102.54万元 比例 17.2%

验收监测依据

1、《建设项目环境保护管理条例》（国务院令第 682 号，2017

年 10月）；

2、《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》（国环规环评[2017]4

号，2017年 11月 20日）；

3、《江苏省排污口设置及规范化整治管理办法》（苏环管[97]122

号，1997年 9月）；

4、《关于加强建设项目重大变动环评管理的通知》（苏环办

[2015]256 号）；
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验收监测依据

5、《建设项目竣工环境保护验收技术指南 污染影响类》（中华

人民共和国生态环境部，2018年 5月 16日）；

6、《江苏省长江水污染防治条例》，2018年 3月 28日修订，2018

年 5月 1日实行；

7、《江苏省环境噪声污染防治条例》，2018年 3月 28日修订，

2018年 5月 1日实行；

8、《江苏省固体废物污染环境防治条例》，2018年 3月 28日修

订，2018年 5月 1日实行；

9、《江苏省太湖水污染环境防治条例》2018年 1月 24日修订，

2018年 5月 1日实行；

10、《江苏省大气污染防治条例》，2018年 11月 23日第二次修

订实施；

11、《江苏鹤林水泥有限公司 200万吨水泥粉磨减排综合技改工

程环境影响报告表》（江苏环保产业技术研究院股份公司，

2019年 6月）；

12、关于对《江苏鹤林水泥有限公司 200万吨水泥粉磨减排综合

技改工程环境影响报告表》的批复（镇江市丹徒生态环境局，

镇徒环审[2019]32号，2019年 7月 16日）；

13、企业提供其他资料。
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验收监

测标准

标号、级

别

1、废水

该项目不新增定员，不新增生活污水；项目产生的初期雨水及地面

冲洗水通过收集后沉淀后回用，不外排。

2、废气

该项目生产设备排气筒大气污染物排放限值执行《水泥工业大气污

染物排放标准》（GB4915－2013）表 2特别排放限值；无组织颗粒物排

放执行该标准表 3规定的大气污染物无组织排放限值。标准值分别见表

1-1、1-2。

表 1-1 大气污染物特别排放限值

生产过程 生产设备 颗粒物排放浓度（mg/m3）

水泥制造 破碎机、磨机、包装机及其它通风生产设备 10

表 1-2 大气污染物无组织排放限值

污染物项目 浓度限值(mg/m3)

颗粒物 0.5（监控点与参照点总悬浮颗粒物（TSP）1小时浓度值的差值）

3、噪声

该项目厂界环境噪声排放执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中 2类标准限值，即昼间≤60dB(A)，夜间≤50dB(A)。

4、固废

该项目固体废物的暂存按照《中华人民共和国固体废物污染环境防

治法》和《江苏省固体废物污染环境防治条例》《一般工业固体废物贮

存、处置场污染控制标准》（GB18599-2001）等 3项国家污染物控制标

准及修改单的要求执行，固废处置率 100%。

环评批

复的污

染物总

量指标

1、废气：颗粒物 37.49t/a；

2、固废：固体废物安全处置或综合利用。
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表二

1、工程建设内容

（1）项目由来

江苏鹤林水泥有限公司（以下简称“鹤林水泥”）是 2003年组建的由江苏船

山集团控股的股份制企业，公司现有 3条水泥生产线，三条水泥生产线均已建成投

产。第一条 2500t/d熟料新型干法水泥生产线于 2006年通过镇江市环保局验收（镇

环验[2006]232号），第二条 4500t/d熟料新型干法水泥生产线于 2010年通过江苏

省环保厅验收（苏环验[2010]30号），第三条 4500t/d水泥熟料新型干法水泥生产

线于 2015 年通过江苏省环保厅验收（苏环验[2015]68号）。三条生产线均正常生

产，其中一、二线配套有相应的粉磨生产线，三线限于当时项目申报时的市场形势

与客观情况，未配建粉磨生产线，在当前产业结构深入调整、行业整合深化推进的

情况下，公司现已在第三条 4500t/d水泥熟料新型干法水泥生产线中新增水泥配料、

水泥粉磨、储存（散装、包装）工序，并于 2015年 11月建成，涉及“未批先建”。

企业于 2019 年申请主动报批环境影响报告表并针对原有一、二号水泥粉磨线环保

治理系统的设备进行更新与升级改造，并委托江苏环保产业技术研究院股份公司编

制完成了《江苏鹤林水泥有限公司 200万吨水泥粉磨减排综合技改工程环境影响报

告表》，并于 2019年 7月 16日取得镇江市丹徒生态环境局的批复（镇徒环审[2019]32

号）。该项目不新增水泥熟料产能，仅通过新增水泥配料、水泥粉磨、储存（散装、

包装）工序增加水泥产能 200万吨/年，技改部分 2018年开工建设，同年 8月份建

成投入试运行。

（2）地理位置

江苏鹤林水泥有限公司位于镇江市丹徒区高资镇境内，项目东北侧紧邻五洲

山，东南及南侧为西斛村，项目西南侧为毛家庄，项目西北侧为高资镇及高资茶场。

（3）建设内容

该项目已在第三条 4500t/d水泥熟料新型干法水泥生产线中新增水泥配料、水

泥粉磨、储存（散装、包装）工序，并对原有水泥粉磨线进行减排技改。根据企业

提供的资料，该项目对原有水泥粉磨线环保治理系统的设备更新与升级改造，更换

1号生产线、2号生产线上水泥配料、粉磨、储存、包装工序的原有 43台袋式除尘

器的传统滤袋，增加滤袋过滤面积，除尘效果得到大大提升，同时在 3号生产线
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水泥配料、粉磨、储存、包装新增 34 台袋式除尘器。除尘器收下的颗粒物将返回

到各自的工艺流程中，没有固体废弃物排出。

项目占地 50900 平方米（不新增用地），年工作 330 天，4 班 3 运转工作制，

全年工作时间 7940 小时，该项目不新增员工，厂内不设食堂、住宿。项目主体工

程及产品方案见表 2-1，与该项目相关的主要生产设备见表 2-2，项目工程组成见表

2-3，全厂项目环保手续见表 2-4。
表 2-1 主体工程及产品方案

工程内容 产品名称 环评产能 运行时间 实际建设

水泥粉磨
PC42.5复合硅酸盐水泥 180万吨/a 330天

7940小时/年

180万吨/年

PO52.5普通硅酸盐水泥 20万吨/a 20万吨/a

表 2-2 项目主要设备

序号 车间名称 主机名称 型号、规格、性能 环评数量 实际数量

1 水泥粉磨

辊压机 CLF180140-D-SD
通过量：610～760t/h

Φ4.2x14m
联合粉磨能力：180t/h

入磨物料粒度：≤25mm
出磨成品细度：3200~3400cm2/g

2台 2台

水泥磨 2台 2台

袋式除尘器
风量：2×350000m3/h、2×30000

m3/h、2×20000 m3/h、1×1500 m3/h
7台 7台

2 水泥包装

回转式包装机

包装能力：120 t/h
平均计量精度：50kg

+0.3kg，-80g
2台 2台

袋装水泥装车机 装车能力：120 t/h 4台 4台

袋式除尘器
风量：2×6000 m3/h、1×3000 m3/h、

2×20000m3/h
5台 5台

3 水泥散装

库底移动式

水泥汽车散装机
散装能力：150 t/h 6台 6台

袋式除尘器 风量：6×2500m3/h 6台 6台

4 配料、仓库 袋式除尘器

风量：6×10000m3/h、2×14000m3/h
风量：2×20000m3/h、1×7000m3/h
风量：1×16000m3/h、3×8000m3/h

风量：1×3000m3/h

16台 16台
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表 2-3 项目公辅工程

工程名称 建设名称 设计能力 实际建设

贮运工程

水泥库 容量 4500t/个，利用现有 原有水泥库，容量 4500t/个
石灰石预均化堆

场

圆形，Φ90m，容量 47000t，
利用现有

原有石灰石预均化堆场，圆形，

Φ90m，容量 47000t
风化岩预均化堆

场

长形堆棚 27x80m，容量

12000t，利用现有

原有风化岩预均化堆场，长形堆

棚 27x80m，容量 12000t
硫酸渣预均化堆

场

长形堆棚 27x40m，容量

6000t，利用现有

原有硫酸渣预均化堆场，长形堆

棚 27x40m，容量 6000t

粉煤灰贮库
圆库12x22m，容量 800t，

利用现有

原有粉煤灰贮库，圆库12x22m，

容量 800t

原煤预均化堆场
长形堆棚 27x180m，容量

18000t，利用现有

原有原煤预均化堆场，长形堆棚

27x180m，容量 18000t

生料均化库
圆库22.5x63m，容量

20000t，利用现有

原有生料均化库圆库，

22.5x63m，容量 20000t

熟料储存库
圆形，60m，容量

100000t，利用现有

原有熟料储存库，60m，容量

100000t

熟料调配库
新建，Ф12*30M，容量

4000t
新建，Ф12*30M，容量 4000t

石膏调配库
新建，Ф12*25M，容量

2500t
新建，Ф12*25M，容量 2500t

工业副产石膏调

配库

新建，Ф12*25M，容量

2000t
新建，Ф12*25M，容量 2000t

粉末调配库
新建，Ф12*25M，容量

2500t
新建，Ф12*25M，容量 2500t

粉煤灰调配库
新建，Ф12*18M，容量

1500t
新建，Ф12*18M，容量 1500t

矿粉调配库
新建，Ф12*18M，容量

1500t
新建，Ф12*18M，容量 1500t

水泥库
新建，6-Ф15*35M，容量

6000t
新建，6-Ф15*35M，容量 6000t

铁路线
原有船山铁路专线，用于

原料运输
依托原有

公用工程

总降压站

110kV总降压变电站，设

置 25000kVA
110kV/10.5kV主变压器 1

台，利用现有

依托原有

配电站 10kV配电站，利用现有 依托原有

取水
接自厂区现有给水管网，

利用现有
依托厂区原有给水管网
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续表 2-3 项目公辅工程

工程名称 建设名称 设计能力 实际建设

公用工程

循环水池
2座容积 400m3/座，设有三台

SLW150-400型水泵，利用现有
依托原有

循环泵房

1座面积 150 m2，设有一台

SLW80-125型水泵，两台 5BND－
200型冷却塔，电机功率 P=5.5kW，

利用现有

依托原有

余热发电循

环冷却水系

统

循环冷却水泵 3台，机械通风冷却

塔 2台，无阀过滤器 2台，利用现

有

原有循环冷却水泵 3台，机

械通风冷却塔 2台，无阀过

滤器 2台

空压机站
设有 5套 20m3/min空气压缩机及相

应的后处理系统，利用现有

原有设有5套20m3/min空气

压缩机及相应的后处理系统

环保工程

除尘器

除尘器升级改造：本项目对原有水

泥粉磨线环保治理系统的设备更

新与升级改造，本项目更换 1号生

产线、2号生产线上水泥配料、粉

磨、储存、包装工序的原有 43台
袋式除尘器的传统滤袋，增加滤袋

过滤面积，同时在 3号生产线水泥

配料、粉磨、储存、包装新增 34
台袋式除尘器

原有 1、2号生产线水泥配

料、粉磨、储存、包装工序

43个滤袋均已更换，3号生

产线水泥配料、粉磨、储存、

包装新增 34台袋式除尘器

废水处理设

施

本项目不新增定员，不新增生活污

水。本项目产生的初期雨水及地面

冲洗水通过收集处理达到《城市污

水再生利用 城市杂用水水质》

（GB/T18920－2002）中关于绿化

用水的水质要求后回用于厂内绿

化。故本项目无废水排放

不新增生活污水，初期雨

水、地面冲洗水经沉淀处理

后回用于地面喷洒及绿化

表 2-4 全厂项目环评批复及建设情况

序号 项目名称 批复情况 验收情况

1
江苏鹤林水泥有限公司新型干法

2500t/d熟料水泥生产线环保迁建技改

工程项目

苏环管[2005]189
号

镇环验[2006]232号

2 江苏鹤林水泥有限公司 4500t/d熟料新

型干法水泥生产线扩建工程项目

苏环管[2006]255
号

苏环验[2010]30号

3 江苏鹤林水泥有限公司 4500t/d水泥熟

料生产线暨纯低温余热发电工程项目
苏环管[2008]31号 苏环验[2015]68号

4 江苏鹤林水泥有限公司纯低温余热发

电站（15MW）项目

苏环表复（2008）
40号 苏环便管[2010]78号

5 江苏鹤林水泥有限公司烟气脱硝工程
镇徒环审

[2013]103号 镇徒环验[2014]11号

6 江苏鹤林水泥有限公司 200万吨水泥

粉磨减排综合技改工程

镇徒环审[2019]32
号

本次验收项目
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2、原辅材料消耗及水平衡

项目实际生产的原辅材料见表 2-5。
表 2-5 项目主要原辅材料表

序号 原料名称 环评年用量 t/a 来源 实际用量 t/a

1 熟料 148.5万 传送带 146万

2 矿渣微粉 24.0万 汽车运输 22.0万

3 石膏 8.41万 汽车运输 8.05万

4 脱硫石膏 5.2万 汽车运输 5.0万

5 磷石膏 5.3万 汽车运输 5.0万

6 钛石膏 3.0万 汽车运输 3.0万

7 燃煤炉渣 6.0万 汽车运输 6.0万

8 粉末 8.0万 汽车运输 5.0万

该项目不新增员工，不新增生活用水。初期雨水、地面冲洗水经沉淀处理后回

用于地面喷洒及绿化，不外排。
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3、主要工艺流程及产污环节

（1）企业在第三条 4500t/d水泥熟料新型干法水泥生产线中新增水泥配料、水

泥粉磨、储存（散装、包装）工序，生产工艺流程详见图 2-1。

图 2-1 项目工艺流程图

具体工艺简述如下：

（1）水泥配料站及水泥粉磨

熟料、矿渣微粉、石膏、燃煤炉渣、粉末分别储存于各自配料库内，库底设有

定量给料秤，各种物料按生产不同水泥品种的配料要求配合后，通过带式输送机分

别送至二套Φ1700×1400辊压机+Φ4.2×13m圈流水泥粉磨系统，每套水泥粉磨系统产

量为150t/h，出磨水泥细度为3200-3400cm2/g。配合好的混合料经辊压机辊压后，部

分粗料返回辊压机再次辊压，细料送入水泥磨进行粉磨作业，出磨水泥由斗式提升

机送入高效选粉机分级，粗粉回磨再粉磨，合格细粉经空气输送斜槽、斗式提升机

送入水泥库，出磨气体则经高效选粉机后进入袋式除尘器除尘，收下的成品经斜槽、

入库斗式提升机送入水泥库，废气则排入大气。

（2）水泥储存及水泥散装

水泥储存设6-Φ15m水泥库。库内设有均化系统和充气卸料系统。出库水泥则

通过空气输送斜槽、提升机输送至水泥包装车间。每个水泥库底设一套水泥散装机

及地磅，供水泥散装发运。

（3）水泥包装

水泥包装采用两台八嘴回转式包装机，单机包装能力为 100t/h。包装好的袋装

水泥直接装车发运。

熟料、矿渣微粉、

石膏、燃煤炉渣、

粉末

水泥配料 水泥粉磨 储存、散装、包装

袋式除尘 袋式除尘 袋式除尘

G G G
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续表二
4、主要污染物产生工序

（1）废水：

该项目不新增员工，不新增生活污水，项目地块内的初期雨水及地面冲洗水收

集后沉淀处理完回用。

（2）废气：

主要为水泥配料、水泥粉磨、储存（散装、包装）工序产生的颗粒物。

（3）噪声：

主要为磨机、风机、空压机等运行产生的噪声。

（4）固废：

主要为除尘灰、除尘器废布袋、沉淀池污泥、机修过程中产生的含油废抹布及

手套。
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表三

1、主要污染物产生、防治措施及排放情况

根据该项目生产工艺及现场勘探情况，污染物产生、防治措施及排放情况见表

3-1。

表 3-1 项目主要污染物产生、防治措施及排放情况

污染

类别
污染源 污染因子 环评/批复中的防治措施 实际建设

废水
初期雨水、地面冲

洗水

COD、SS、
氨氮、总磷

经污水处理设施处理后

回用于地面喷洒及绿化

经沉淀处理后回用于地

面喷洒及绿化

废气

水泥配料、水泥粉

磨、储存（散装、

包装）工序

颗粒物 布袋除尘装置 34套 布袋除尘装置 34套

固废

袋式除尘

除尘灰 76t/a 回用于生产 回用于生产

除尘器废布

袋 7t/a 委托有能力单位处理

委托镇江市丹徒区石马

供销合作社农副产品采

购供销经理部处置

污水处理
沉淀池污泥

1.5t/a — 回用于生产

机修过程
含油抹布、手

套 2t/a — 环卫清运

噪声 车间 噪声 隔音、消声、降噪等措施 墙体隔声、距离衰减

2、监测点位

▲为噪声监测点位，共 4个测点。
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续表三

2019年 10月 8日西南风，天气阴，风速小于 5m/s

2019年 10月 9日东南风，天气阴，风速小于 5m/s
○为无组织废气监测点位，共 4个测点；有组织监测点位共 39个，详见附图 2。

西南风

东南风
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续表三

3、以新代老措施

更换了原有项目 1号生产线、2号生产线上水泥配料、粉磨、储存、包装工序

的原有 43台袋式除尘器的传统滤袋，增加滤袋过滤面积，颗粒物排放总量从技改

前的 87.12t/a（排污许可核算量）减小到 10.83t/a（实际排放量，通过企业年度监测

报告数据计算），污染物排放变化情况见表 3-2，详见表 3-4。

表 3-2 以新代老措施实施后污染物排放变化情况

名称 生产线
技改前排污许可

量

以新代老消减

量
允许排放量 实际排放量

1、2号生产

线水泥配

料、粉磨、

储存、包装

工序颗粒物

排放情况

1号生产线 39.62t/a 19.81t/a 19.81t/a 4.06t/a

2号生产线 47.5t/a 23.75t/a 23.75t/a 6.77t/a

4、环保设施

表 3-3 建设项目三同时验收一览表

类别 治理设施 投资（万元） 内容及效果 时间进度

废气

新增袋式

除尘器，提

高现有项

目袋式除

尘器去除

效率

4784.4

有组织废气排放达到《水泥工业大气污

染物排放标准》（GB4915－2013）表

2特别排放限值；无组织排放限值达到

《水泥工业大气污染物排放标准》

（GB4915－2013）表 3规定的大气污

染物无组织排放限值

与主体工程

同步
噪声 降噪设备 188.14

确保厂界噪声达到《工业企业厂界环境

噪声排放标准》（GB 12348-2008）2
类标准

废水 / / /

固废

委托有能

力单位处

置

30 零排放

绿化 / 100 /

合计 5018.14万元
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表 3-4 1号、2号生产线以新代老废气监测数据汇总

排气筒名称 标杆流量（m3/h） 排放浓度（mg/m3） 排放速率（kg/h） 排放量（t/a）

水泥配料站 1线配料站熟料秤 8961 8.2 7.35E-02 5.83E-01

水泥配料站 1线配料站米石秤 12.24 7575 1 7.58E-03 6.01E-02

水泥配料站配料站 12.19皮带 5461 8.3 4.53E-02 3.60E-01

水泥配料站配料站 12.20皮带 3903 7.2 2.81E-02 2.23E-01

1#磨主收尘 160075 ND 8.00E-02 6.35E-01

2#磨主收尘 168451 ND 8.42E-02 6.69E-01

1#水泥库顶 14.09 8221 9.9 8.14E-02 6.46E-01

2#水泥库顶 14.10 5281 ND 2.64E-03 2.10E-02

3、4#水泥库顶 14.11 6000 ND 3.00E-03 2.38E-02

5、6#水泥库顶 14.12 9875 2.2 2.17E-02 1.72E-01

1#水泥库侧散放 14.58 430 ND 2.15E-04 1.71E-03

3#水泥库侧散放 14.59 1133 ND 5.67E-04 4.50E-03

5#水泥库侧散放 14.60 1662 ND 8.31E-04 6.60E-03

1#包装提升收尘 15.42 7138 ND 3.57E-03 2.83E-02

2#包装提升收尘 15.43 8909 ND 4.45E-03 3.54E-02

1#包装机收尘 20491 3.5 7.17E-02 5.69E-01

2#包装机收尘 2372 1.1 2.61E-03 2.07E-02

1号生产线以新代老措施实施后排放量总计（t/a） 4.06
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排气筒名称 标杆流量（m3/h） 排放浓度（mg/m3） 排放速率（kg/h） 排放量（t/a）

水泥配料站 2线配料站熟料秤 5399 ND 2.70E-03 2.14E-02

水泥配料站 2线配料站米石秤 5278 9.2 4.86E-02 3.86E-01

2线配料站米石库收尘 76.08 9805 ND 4.90E-03 3.89E-02

2线水泥配料站皮带 76.21收尘 10168 7.9 8.03E-02 6.38E-01

3#磨磨收尘 24409 6.9 1.68E-01 1.34

4#磨磨收尘 31075 5.9 1.83E-01 1.46

3#磨主收尘 139676 ND 6.98E-02 5.55E-01

4#磨主收尘 136856 ND 6.84E-02 5.43E-01

库顶 7#、10#库收尘 86.11 4778 ND 2.39E-03 1.90E-02

库顶 8#、11#库收尘 86.12 3658 ND 1.83E-03 1.45E-02

库顶 9#、12#库收尘 86.13 2478 ND 1.24E-03 9.84E-03

成品斜槽中部收尘 84.79 3575 ND 1.79E-03 1.42E-02

水泥储存皮带 84.03收尘 11825 7.9 9.34E-02 7.42E-01

水泥储存皮带 84.04收尘 8809 6.8 5.99E-02 4.76E-01

7#水泥库发散收尘 86.46 1821 ND 9.11E-04 7.23E-03

8#水泥库发散收尘 86.47 1573 ND 7.87E-04 6.24E-03

9#水泥库发散收尘 86.48 2227 ND 1.11E-03 8.84E-03

10#水泥库发散收尘 86.49 3759 ND 1.88E-03 1.49E-02

11#水泥库发散收尘 86.50 4277 3.4 1.45E-02 1.15E-01
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排气筒名称 标杆流量（m3/h） 排放浓度（mg/m3） 排放速率（kg/h） 排放量（t/a）

12#水泥库发散收尘 86.51 3002 ND 1.50E-03 1.19E-02

3#包装机收尘出口 34620 ND 1.73E-02 1.37E-01

4#包装机收尘出口 19932 ND 9.97E-03 7.91E-02

装车小车收尘 87.39 18297 ND 9.15E-03 7.26E-02

一线米石库顶收尘 12.25 4624 ND 2.31E-03 1.84E-02

一线粉煤灰库收尘 12.26 3676 ND 1.84E-03 1.46E-02

78.07皮带头部收尘 78.11 6776 ND 3.39E-03 2.69E-02

2号生产线以新代老措施实施后排放量总计（t/a） 6.77

备注

1、数据来源自企业委托江苏博越环境检测有限公司出具的年度检测报告，报告编号分别为（2018）环检（气）字

第（0531003-1）号、（2018）环检（气）字第（0531003-4-1）号、（2018）环检（气）字第（0531003-4-2）号、

（2018）环检（气）字第（0531003-5）号、（2018）环检（气）字第（0531003-6）号、（2019）环检（气）字第

（0705004）号、（2019）环检（综）字第（0828001-1）号；

2、废气年排放时间 7940h，“ND”表示未检出，以检出限一半（0.5mg/m3）计算排放量。
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表四
1、建设项目环境影响报告表主要结论：

（1）废气

本项目现已在第三条 4500t/d水泥熟料新型干法水泥生产线中新增水泥配料、水泥

粉磨、储存（散装、包装）工序，根据企业提供的技术资料，本项目颗粒物通过布袋除

尘器进行收集，布袋除尘器收集效率为 98%。

本项目对原有水泥粉磨线环保治理系统的设备更新与升级改造，本项目更换 1号生

产线、2号生产线上水泥配料、粉磨、储存、包装工序的原有 43台袋式除尘器的传统

滤袋，增加滤袋过滤面积，使出口粉尘排放量从 10mg/Nm3降至小于 5 mg/Nm3，除尘

效果得到大大提升，同时在 3号生产线水泥配料、粉磨、储存、包装新增 34台袋式除

尘器。项目建成后，全场 1-3号生产线水泥配料、粉磨、储存、包装工序颗粒物总排放

量 81.05 t/a。本项目建成后，全厂颗粒物排污总量不超过现有排污许可证核定排放量。

（2）废水

本项目不新增定员，不新增生活污水。本项目产生的初期雨水及地面冲洗水通过收

集处理达到《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920－2002）中关于绿化

用水的水质要求后回用于厂内绿化。故本项目无废水排放。

（3）固废

本项目经除尘器收集下来的颗粒物均回到相应的生产工艺中重复利用，本次项目固

体废物仅为除尘器废布袋，委托有能力单位处理。

（4）噪声

本项目生产车间采取隔声降噪措施，厂界噪声及周边敏感点噪声仍可达到国家《工

业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类标准。项目噪声达标排放，不会

改变区域声环境级别，评价区声环境质量仍可满足现有相应功能区标准要求。

环评单位通过调查、分析和综合评价后认为：项目符合国家和地方有关环境保

护法律法规、标准、政策、规范及相关规划要求；生产过程中遵循清洁生产理念，

所采用的各项污染防治措施技术可行、经济合理，能保证各类污染物长期稳定达标

排放；预测结果表明项目所排放的污染物对周围环境和环境保护目标影响较小；通

过采取有针对性的风险防范措施并落实应急预案，项目的环境风险可接受。综上所

述，在落实本报告表中的各项环保措施以及各级环保主管部门管理要求的前提下，
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续表四

从环保角度分析，本项目的建设具有环境可行性。同时，本项目在运行全过程中还

必须满足消防、安全、职业卫生等相关管理要求。

2、审批部门审批意见

序号 环评批复 实际建设

1

全面贯彻清洁生产原则和循环经济理念，加强生产

和环保管理，落实各项污染防治措施。项目生产工

艺与设备、污染控制水平、资源利用指标、环境管

理要求等应达国内清洁生产先进水平

项目各工艺颗粒物产生点均设置

布袋除尘装置，收集的粉尘回用

于生产，污染控制水平、资源利

用指标、环境管理要求等应达国

内清洁生产先进水平

2

按“雨污分流、清污分流、一水多用、分质处理”

原则建设厂区给排水系统。生产废水和生活废水经

配套的处理设施收集处理后用于道路喷洒及绿化，

不外排

项目不产生生活废水、初期雨水

和地面冲洗水经收集后沉淀处理

完回用于道路喷洒及绿化，不外

排

3

应进一步优化废气处理方案，提高各类废气的收集

率和处置效率，排气简高度达到《报告表》提出的

要求，颗粒物执行《水泥工业大气污染物排放标准》

(GB4915-2013)表 2特别排放限值。采取有效措施，

减少生产和贮运过程无组织废气的排放，确保厂界

监控浓度达标

生产和贮运过程产生的颗粒物均

设置布袋除尘装置收集，设施排

气筒高度满足相关要求，颗粒物

达标排放

4

选用低噪声、低振动设备，高噪声设备应合理布局

并采取减振、隔声、消声等降噪措施。项目厂界噪

声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》

(GB12348-2008)2类标准

设置减震垫、隔音罩、部分高噪

声设备安装消声器，墙体隔声、

距离衰减，厂界噪声达标排放

5
按“减量化、资源化、无害化”原则处置各类固体

废物，项目试生产前须落实各类固体废物的收集、

处置和综合利用措施

布袋收集的粉尘、沉淀池污泥回

用于生产，含油废抹布及手套委

托环卫清运，废布袋委托镇江市

丹徒区石马供销合作社农副产品

采购供销经理部处置，处置率

100%

6

按《报告表》提出的要求，本项目以三个粉磨站向

外设置 50m的卫生防护距离。全厂现有卫生防护

距离为生产区外围外 500m，本项目包含于全厂现

有卫生防护距离范围内，全厂现有卫生防护距离范

围内不存在环境敏感目标，今后也不得新建居住、

学校等敏感保护目标

项目50m卫生防护距离内无居民

住宅、学校等环境敏感目标

7
按照《江苏省排污口设置及规范化整治管理办法》

的要求规范化设置各类排污口和标志
各排污口均已悬挂环保标识标牌

8
项目实施后，本项目污染物年排放总量核定为：废

气污染物（有组织）粉尘≤37.49吨、固体废物安

全处置或综合利用

颗粒物年排放总量满足环评批复

要求，固体废物处置率 100%
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3、项目变动情况

经现场踏勘，该项目存在以下变动：

5#、6#磨尾收尘废气经各自布袋除尘装置处理后合并成一根排气筒排放，未新

增污染因子，未导致污染物排放量增加，不属于重大变动。

对照《水泥建设项目重大变动清单（试行）》，该项目的规模、建设地点、生

产工艺和环境保护措施四个因素未发生重大变动，未加重对周围环境不利影响，项

目变动情况见表 4-1。

表 4-1 变动清单与实际落实情况

水泥建设项目重大变动清单（试行） 实际落实情况

1. 水泥熟料生产能力增加 10%及以上；配套矿山开

采能力或水泥粉磨生产能力增加 30%及以上

项目年产水泥 200万吨，产能未发生变

化

2. 水泥窑协同处置危险废物能力增加 20%及以上；

水泥窑协同处置非危险废物能力增大 30%及以上
项目不涉及

3. 项目重新选址；在原厂址附近调整（包括总平面

布置变化）或配套矿山、废石场选址变化，导致防

护距离内新增敏感点

建设地址未发生变化，未新增环境敏感

目标

4. 增加协同处置处理工序（单元），或增加旁路放

风系统并设置单独排气筒
项目不涉及

5. 水泥窑协同处置固体废物类别变化，导致新增污

染物或污染物排放量增加
项目不涉及

6. 原料、燃料变化导致新增污染物或污染物排放量

增加
项目使用原料未发生变化

7. 厂内大宗物料转运、装卸或贮存方式变化，导致

大气污染物无组织排放量增加

厂内大宗物料转运、装卸或贮存方式未

发生变化

8. 窑尾、窑头废气治理设施及工艺变化，或增加独

立热源进行烘干，导致新增污染物或污染物排放量

增加（废气无组织排放改为有组织排放除外）

5#、6#磨尾收尘废气经各自布袋除尘装

置处理后合并成一根排气筒排放，未新

增污染因子，未导致污染物排放量增

加，不属于重大变动

9. 窑尾、窑头废气排气筒高度降低 10%及以上 项目不涉及

10. 协同处置固体废物暂存产生的渗滤液处理工艺

由入窑高温段焚烧改为其他处理方式，导致新增污

染物或污染物排放量增加

项目不涉及
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表五

1、监测分析方法

废气、噪声监测分析方法见表 5-1。
表 5-1 废气、噪声监测分析方法

2、监测仪器

本次验收项目现场使用监测仪器见表 5-2。

表 5-2 验收现场使用监测仪器一览表

序号 仪器设备 型号 编号
检定 /校准

情况

1 自动烟尘（气）测试仪 YQ3000-C型
JSBY-084
JSBY-145
JSBY-181

已检定

2 自动烟尘/气测试仪 崂应 3012H JSBY-194
JSBY-179 已检定

3 全自动大气/颗粒物采样器 MH1200型

JSBY-123
JSBY-124
JSBY-125
JSBY-126

已检定

4 积分声级计 AWA5688 型 JSBY-130 已检定

5 声校准器 AWA6221B JSBY-155 已检定

3、气体监测分析过程中的质量保证和质量控制

（1）尽量避免被测排放物中共存污染物对分析的交叉干扰。

（2）烟尘采样器在进入现场前应对采样器流量计、流速计等进行校核。

（3）监测数据严格执行三级审核制度。

4、噪声监测分析过程中的质量保证和质量控制

声级计在测试前后用标准发生源进行校准，测量前后仪器的灵敏度相差不大于

0.5dB，若大于 0.5 dB测试数据无效。监测数据严格执行三级审核制度。

类别 项目 分析方法

噪声 厂界环境噪声 《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）

有组织

废气

颗粒物
《固定污染源排气中颗粒物测定与气态污染物采样方法》（GB/T
16157-1996）及修改单（环境保护部公告 2017年第 87号）

低浓度颗粒物 《固定污染源废气 低浓度颗粒物的测定 重量法》（HJ 836-2017）
无组织

废气
总悬浮颗粒物

《环境空气 总悬浮颗粒物的测定 重量法》（GB/T15432-1995）
及修改单（生态环境部公告 2018年第 31号）
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表六

1、监测项目

（1）废气

该项目废气监测内容见表 6-1。
表 6-1 废气监测内容表

类别 工程内容 监测点位
监测符号、

编号
监测项目 监测频次

有组

织废

气

3号生产线

水泥原料

储存及输

送工段

调配站熟料库顶布袋除尘

装置后
◎Q1

低浓度颗粒

物

3时段/点/天，

共计 1点，连

续 2天
备用库顶 与调配站熟料库顶等效计算

米石库顶布袋除尘装置后 ◎Q2
低浓度颗粒

物

3时段/点/天，

共计 1点，连

续 2天

二水石膏库顶布袋除尘装

置后
◎Q3

低浓度颗粒

物

3时段/点/天，

共计 1点，连

续 2天

米石/石膏进料仓布袋除尘

装置前、后
◎Q4、Q5

进口颗粒

物、出口低

浓度颗粒物

3时段/点/天，

共计 2点，连

续 2天

78.02皮带头部布袋除尘装

置后
◎Q6

低浓度颗粒

物

3时段/点/天，

共计 1点，连

续 2天

矿粉库顶布袋除尘装置

前、后
◎Q7、Q8

进口颗粒

物、出口低

浓度颗粒物

3时段/点/天，

共计 2点，连

续 2天

3号生产线

水泥配料

站工段

5#二水石膏称布袋除尘装

置前、后
◎Q9、Q10

进口颗粒

物、出口低

浓度颗粒物

3时段/点/天，

共计 2点，连

续 2天
6#二水石膏称 与 5#二水石膏称等效计算

三线粉煤灰库顶布袋除尘

装置前、后
◎Q11、Q12

进口颗粒

物、出口低

浓度颗粒物

3时段/点/天，

共计 2点，连

续 2天

5#磨主布袋除尘装置后 ◎Q13
低浓度颗粒

物

3时段/点/天，

共计 1点，连

续 2天
6#磨主 与 5#磨主等效计算

5#磨尾布袋除尘装置前、

后
Q14、Q15、

进口颗粒

物、出口低

浓度颗粒物

3时段/点/天，

共计 2点，连

续 2天
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续表六

续表 6-1 废气监测内容表

类别 工程内容 监测点位
监测符号、

编号
监测项目 监测频次

有组

织废

气

3号生产线

水泥配料

站工段

5#辊压机稳流仓布袋除尘

装置后
◎Q16

低浓度颗粒

物

3时段/点/天，

共计 1点，连

续 2天
6#辊压机稳流仓 与 5#辊压机稳流仓等效计算

矿粉斜槽布袋除尘装置

前、后
Q17、Q18

进口颗粒

物、出口低

浓度颗粒物

3时段/点/天，

共计 2点，连

续 2天

3号生产线

水泥储存

及输送工

段

水泥入库提升机布袋除尘

装置前、后
◎Q19~20

进口颗粒

物、出口低

浓度颗粒物

3时段/点/天，

共计 2点，连

续 2天

5#包装提升机布袋除尘装

置前、后
◎Q21~22

进口颗粒

物、出口低

浓度颗粒物

3时段/点/天，

共计 2点，连

续 2天
6#包装提升机 与 5#包装提升机等效计算

13#~15#库顶布袋收尘装

置前、后（2进 1出）
◎Q23~31

进口颗粒

物、出口低

浓度颗粒物

3时段/点/天，

共计 9点，连

续 2天
16#~18#库顶 与 13#~15#库顶等效计算

3号生产线

水泥包装

及袋装水

泥装车工

段

5#包装机布袋收尘装置

前、后
◎Q32~33

进口颗粒

物、出口低

浓度颗粒物

3时段/点/天，

共计 2点，连

续 2天
6#包装机 与 5#包装机等效计算

13#~15#库散装布袋收尘

装置前、后
◎Q34~39

进口颗粒

物、出口低

浓度颗粒物

3时段/点/天，

共计 6点，连

续 2天
16#~18#库散装 与 13#~15#库散装等效计算

无组

织

厂界上风向布设 1个参照点，下风向布

设 3个监控点
○G1~G4

总悬浮颗粒

物

4时段/天，连

续 2天

注

项目共 34套布袋除尘装置，33个排口（5#、6#磨尾合并排放），本次验收相同类型

工艺的处理设施仅监测 50%，计 21套，最终废气年排放量以等效排气筒计算；

部分处理设施进口不具备监测条件，本次验收未对其进行监测。

（2）噪声

该项目噪声监测内容见表 6-2。
表 6-2 噪声监测内容表

监测内容 监测符号、编号 监测频次

厂界环境噪声 ▲N1～N4 每天昼间监测 1次，连续 2天
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表七

1、验收监测期间生产工况记录

监测工况：监测期间，企业运行生产，符合验收要求，排气筒高度满足《水泥

工业大气污染物排放标准》（GB4915－2013）第 4.3.3章节“除储库底、地坑及物

料转运点单机除尘设施外，其他排气筒高度应不低于 15m。排气筒高度应高出本体

建（构）筑物 3m以上”的要求。验收监测期间生产运行工况见表 7-1。

表 7-1 监测期间运行工况一览表

监测日期 运营内容 设计能力 实际生产量 运行负荷

2019年 9月 15日 PC42.5复合硅酸盐水泥

200万吨/a

7402 122%

2019年 9月 16日 PC42.5复合硅酸盐水泥 7854 130%

2019年 9月 17日 PC42.5复合硅酸盐水泥 7752 128%

2019年 9月 18日 PC42.5复合硅酸盐水泥 7854 130%

2019年 9月 19日 PC42.5复合硅酸盐水泥 7740 128%

2019年 9月 20日 PC42.5复合硅酸盐水泥 7354 121%

2019年 9月 21日 PC42.5复合硅酸盐水泥 7817 129%

2019年 9月 22日 PC42.5复合硅酸盐水泥 7043 116%

2019年 9月 23日 PO52.5普通硅酸盐水泥 7881 130%

2019年 9月 24日 PO52.5普通硅酸盐水泥 7861 130%

2019年 9月 25日 PC42.5复合硅酸盐水泥 7553 125%

2019年 9月 26日 PC42.5复合硅酸盐水泥 7524 124%

2019年 9月 27日 PC42.5复合硅酸盐水泥 5799 96%

2019年 9月 28日 PC42.5复合硅酸盐水泥 5627 93%

2019年 9月 29日 PC42.5复合硅酸盐水泥 5976 99%

2019年 9月 30日 PC42.5复合硅酸盐水泥 6800 112%

2019年 10月 30日 PC42.5复合硅酸盐水泥 7817 129%

2019年 31月 30日 PC42.5复合硅酸盐水泥 7494 124%

平均每天产量 7286 120%

2、验收监测期间气象条件

监测时气象情况统计见表 7-2。

表 7-2 气象参数一览表

监测日期 气温（℃） 气压（KPa） 风向 风速（m/s） 天气

10月 8日 18.4~21.3 101.10~101.15 西南 3.0~3.5 阴

10月 9日 19.1~23.2 101.10~101.15 东南 3.0~3.5 阴
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续表七、废气监测结果（3号生产线水泥原料储存及输送工段）

日期
监测点

位
监测项目 单位

监测结果
排放标准 达标情况

第一次 第二次 第三次 均值

2019
年 9月
16日

调配站

熟料库

顶布袋

除尘装

置后◎

Q1

废气流量 m3/h（标态） 9395 10131 10070 9865 — —

颗粒物排放浓度 mg/m3 ND ND ND ND 10 达标

颗粒物排放速率 kg/h — — — — — —

2019
年 9月
17日

废气流量 m3/h（标态） 10879 11095 10214 10729 — —

颗粒物排放浓度 mg/m3 ND ND ND ND 10 达标

颗粒物排放速率 kg/h — — — — — —

2019
年 9月
16日

米石库

顶布袋

除尘装

置后◎

Q2

废气流量 m3/h（标态） 17245 17077 17569 17297 — —

颗粒物排放浓度 mg/m3 ND ND ND ND 10 达标

颗粒物排放速率 kg/h — — — — — —

2019
年 9月
17日

废气流量 m3/h（标态） 19026 19018 18508 18851 — —

颗粒物排放浓度 mg/m3 ND ND ND ND 10 达标

颗粒物排放速率 kg/h — — — — — —

备注 调配站熟料库顶、米石库顶处理设施进口不具备监测条件，本次验收未对其监测；“ND”表示未检出，低浓度颗粒物检出限 1mg/m3
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续表七、废气监测结果（3号生产线水泥原料储存及输送工段）

日期
监测点

位
监测项目 单位

监测结果
排放标准 达标情况

第一次 第二次 第三次 均值

2019
年 9月
9日

二水石

膏库顶

布袋除

尘装置

后◎Q3

废气流量 m3/h（标态） 5752 5782 5583 5706 — —

颗粒物排放浓度 mg/m3 6.1 1.6 1.0 2.9 10 达标

颗粒物排放速率 kg/h 3.51×10-2 9.25×10-3 5.58×10-3 1.66×10-2 — —

2019
年 9月
10日

废气流量 m3/h（标态） 7080 7095 6920 7032 — —

颗粒物排放浓度 mg/m3 ND ND ND ND 10 达标

颗粒物排放速率 kg/h — — — — — —

2019
年 9月
6日

78.02皮
带头部

布袋除

尘装置

后◎Q6

废气流量 m3/h（标态） 16487 14195 14656 15113 — —

颗粒物排放浓度 mg/m3 ND ND ND ND 10 达标

颗粒物排放速率 kg/h — — — — — —

2019
年 9月
7日

废气流量 m3/h（标态） 19397 19799 19518 19571 — —

颗粒物排放浓度 mg/m3 ND ND ND ND 10 达标

颗粒物排放速率 kg/h — — — — — —

备注 二水石膏库顶、78.02皮带头部处理设施进口不具备监测条件，本次验收未对其监测；“ND”表示未检出，低浓度颗粒物检出限 1mg/m3
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续表七、废气监测结果（3号生产线水泥原料储存及输送工段）

日期 监测点位 监测项目 单位
监测结果

排放标准 达标情况
第一次 第二次 第三次 均值

2019
年 9
月 4
日

米石、石膏

进料仓布

袋除尘装置

前◎Q4

废气流量 m3/h（标态） 10802 10735 9567 10368 — —

颗粒物排放浓度 mg/m3 ＜20 ＜20 ＜20 ＜20 — —

颗粒物排放速率 kg/h — — — — — —

米石、石膏

进料仓布

袋除尘装置

后◎Q5

废气流量 m3/h（标态） 11867 13390 13440 12899 — —

颗粒物排放浓度 mg/m3 1.1 ND ND ND 10 达标

颗粒物排放速率 kg/h 1.31×10-2 — — — — —

2019
年 9
月 5
日

米石、石膏

进料仓布

袋除尘装置

前◎Q4

废气流量 m3/h（标态） 9324 9283 9803 9470 — —

颗粒物排放浓度 mg/m3 34.6 ＜20 ＜20 ＜20 — —

颗粒物排放速率 kg/h 0.323 — — — — —

米石、石膏

进料仓布

袋除尘装置

后◎Q5

废气流量 m3/h（标态） 13484 13309 13341 13378 — —

颗粒物排放浓度 mg/m3 ND ND ND ND 10 达标

颗粒物排放速率 kg/h — — — — — —

备注 “ND”表示未检出，低浓度颗粒物检出限 1mg/m3
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续表七、废气监测结果（3号生产线水泥原料储存及输送工段）

日期 监测点位 监测项目 单位
监测结果

排放标准 达标情况
第一次 第二次 第三次 均值

2019
年 9
月 16
日

矿粉库顶

布袋除尘

装置前◎

Q7

废气流量 m3/h（标态） 6286 6375 7276 6646 — —

颗粒物排放浓度 mg/m3 7.23×103 6.49×103 5.98×103 6.57×103 — —

颗粒物排放速率 kg/h 45.4 41.4 43.5 43.4 — —

矿粉库顶

布袋除尘

装置后◎

Q8

废气流量 m3/h（标态） 5972 5831 5795 5866 — —

颗粒物排放浓度 mg/m3 ND ND ND ND 10 达标

颗粒物排放速率 kg/h — — — — — —

2019
年 9
月 17
日

矿粉库顶

布袋除尘

装置前◎

Q7

废气流量 m3/h（标态） 5454 5831 6463 5916 — —

颗粒物排放浓度 mg/m3 6.44×103 7.81×103 8.52×103 7.59×103 — —

颗粒物排放速率 kg/h 35.1 45.5 55.1 45.2 — —

矿粉库顶

布袋除尘

装置后◎

Q8

废气流量 m3/h（标态） 6030 6101 5960 6030 — —

颗粒物排放浓度 mg/m3 ND ND ND ND 10 达标

颗粒物排放速率 kg/h — — — — — —

备注 “ND”表示未检出，低浓度颗粒物检出限 1mg/m3
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续表七、废气监测结果（3号生产线水泥配料站工段）

日期 监测点位 监测项目 单位
监测结果

排放标准 达标情况
第一次 第二次 第三次 均值

2019
年 9
月 2
日

5#二水石膏

称布袋除尘

装置前◎

Q9

废气流量 m3/h（标态） 4902 4680 4886 4823 — —

颗粒物排放浓度 mg/m3 1.02×102 1.03×102 1.00×102 1.02×102 — —

颗粒物排放速率 kg/h 0.500 0.482 0.489 0.49 — —

5#二水石膏

称布袋除尘

装置后◎

Q10

废气流量 m3/h（标态） 6088 6341 6586 6338 — —

颗粒物排放浓度 mg/m3 ND ND ND ND 10 达标

颗粒物排放速率 kg/h — — — — — —

2019
年 9
月 3
日

5#二水石膏

称布袋除尘

装置前◎

Q9

废气流量 m3/h（标态） 5060 4769 4481 4770 — —

颗粒物排放浓度 mg/m3 85.8 58.9 62.8 69.2 — —

颗粒物排放速率 kg/h 0.434 0.281 0.281 0.332 — —

5#二水石膏

称布袋除尘

装置后◎

Q10

废气流量 m3/h（标态） 5785 5819 6288 5964 — —

颗粒物排放浓度 mg/m3 ND ND ND ND 10 达标

颗粒物排放速率 kg/h — — — — — —

备注 “ND”表示未检出，低浓度颗粒物检出限 1mg/m3



29

续表七、废气监测结果（3号生产线水泥配料站工段）

日期 监测点位 监测项目 单位
监测结果

排放标准 达标情况
第一次 第二次 第三次 均值

2019
年 9
月 9
日

三线粉煤灰

库顶布袋除

尘装置前◎

Q11

废气流量 m3/h（标态） 1143 2195 2384 1907 — —

颗粒物排放浓度 mg/m3 27.4 29.2 26.5 27.7 — —

颗粒物排放速率 kg/h 3.13×10-2 6.41×10-2 6.32×10-2 5.29×10-2 — —

三线粉煤灰

库顶布袋除

尘装置后◎

Q12

废气流量 m3/h（标态） 2348 2244 2400 2331 — —

颗粒物排放浓度 mg/m3 ND ND ND ND 10 达标

颗粒物排放速率 kg/h — — — — — —

2019
年 9
月 10
日

三线粉煤灰

库顶布袋除

尘装置前◎

Q11

废气流量 m3/h（标态） 2038 2254 2256 2183 — —

颗粒物排放浓度 mg/m3 213 124 176 171 — —

颗粒物排放速率 kg/h 0.434 0.279 0.397 0.370 — —

三线粉煤灰

库顶布袋除

尘装置后◎

Q12

废气流量 m3/h（标态） 1948 2343 2077 2123 — —

颗粒物排放浓度 mg/m3 ND ND ND ND 10 达标

颗粒物排放速率 kg/h — — — — — —

备注 “ND”表示未检出，低浓度颗粒物检出限 1mg/m3
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续表七、废气监测结果（3号生产线水泥配料站工段）

日期
监测点

位
监测项目 单位

监测结果
排放标准 达标情况

第一次 第二次 第三次 均值

2019
年 9月
11日

5#磨主

收尘布

袋除尘

装置后

◎Q13

废气流量 m3/h（标态） 275000 279342 276584 276975 — —

颗粒物排放浓度 mg/m3 1.1 1.1 1.4 1.2 10 达标

颗粒物排放速率 kg/h 0.302 0.307 0.387 0.332 — —

2019
年 9月
12日

废气流量 m3/h（标态） 274747 267218 277427 273131 — —

颗粒物排放浓度 mg/m3 1.1 1.2 1.1 1.1 10 达标

颗粒物排放速率 kg/h 0.302 0.321 0.305 0.309 — —

2019
年 11
月 20
日

5#辊压

机稳流

仓布袋

除尘装

置后◎

Q16

废气流量 m3/h（标态） 29453 28615 27641 28570 — —

颗粒物排放浓度 mg/m3 ND ND ND ND 10 达标

颗粒物排放速率 kg/h — — — — — —

2019
年 11
月 21
日

废气流量 m3/h（标态） 27707 26848 26969 27175 — —

颗粒物排放浓度 mg/m3 ND ND ND ND 10 达标

颗粒物排放速率 kg/h — — — — — —

备注 5#磨主、5#辊压机稳流仓处理设施进口不具备监测条件，本次验收未对其监测；“ND”表示未检出，低浓度颗粒物检出限 1mg/m3
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续表七、废气监测结果（3号生产线水泥配料站工段）

日期 监测点位 监测项目 单位
监测结果

排放标准 达标情况
第一次 第二次 第三次 均值

2019
年 9
月 11
日

5#磨尾收尘

布袋除尘装

置前◎Q14

废气流量 m3/h（标态） 19546 21044 21766 20785 — —

颗粒物排放浓度 mg/m3 1.22×105 1.29×105 1.30×105 1.27×105 — —

颗粒物排放速率 kg/h 2.38×103 2.71×103 2.83×103 2.64×103 — —

5#磨尾收尘

布袋除尘装

置后◎Q15

废气流量 m3/h（标态） 45634 43246 46063 44981 — —

颗粒物排放浓度 mg/m3 ND ND ND ND 10 达标

颗粒物排放速率 kg/h — — — — — —

2019
年 9
月 12
日

5#磨尾收尘

布袋除尘装

置前◎Q14

废气流量 m3/h（标态） 23107 23519 22831 23152 — —

颗粒物排放浓度 mg/m3 1.79×105 1.71×105 1.56×105 1.69×105 — —

颗粒物排放速率 kg/h 4.14×103 4.02×103 3.56×103 3.91×103 — —

5#磨尾收尘

布袋除尘装

置后◎Q15

废气流量 m3/h（标态） 37927 35987 36732 36882 — —

颗粒物排放浓度 mg/m3 1.6 1.0 ND 1.0 10 达标

颗粒物排放速率 kg/h 6.07×10-2 3.60×10-2 — 3.69×10-2 — —

备注 5#磨尾、6#磨尾废气分别经布袋除尘装置处理后，合并经 1根排气筒排放；“ND”表示未检出，低浓度颗粒物检出限 1mg/m3
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续表七、废气监测结果（3号生产线水泥配料站工段）

日期 监测点位 监测项目 单位
监测结果

排放标准 达标情况
第一次 第二次 第三次 均值

2019
年 9
月 8
日

矿粉斜槽收

尘布袋除尘

装置前◎

Q17

废气流量 m3/h（标态） 901 786 1011 899 — —

颗粒物排放浓度 mg/m3 3.68×104 2.98×104 3.84×104 3.50×104 — —

颗粒物排放速率 kg/h 33.2 23.4 38.8 31.8 — —

矿粉斜槽收

尘布袋除尘

装置后◎

Q18

废气流量 m3/h（标态） 1069 1167 975 1070 — —

颗粒物排放浓度 mg/m3 2.1 1.4 1.6 1.7 10 达标

颗粒物排放速率 kg/h 2.24×10-3 1.63×10-3 1.56×10-3 1.81×10-3 — —

2019
年 9
月 9
日

矿粉斜槽收

尘布袋除尘

装置前◎

Q17

废气流量 m3/h（标态） 967 926 864 919 — —

颗粒物排放浓度 mg/m3 1.82×104 2.08×104 1.09×104 1.66×104 — —

颗粒物排放速率 kg/h 17.6 19.3 9.42 15.4 — —

矿粉斜槽收

尘布袋除尘

装置后◎

Q18

废气流量 m3/h（标态） 1411 1182 1245 1279 — —

颗粒物排放浓度 mg/m3 1.4 1.5 1.2 1.4 10 达标

颗粒物排放速率 kg/h 1.98×10-3 1.77×10-3 1.49×10-3 1.75×10-3 — —
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续表七、废气监测结果（3号生产线水泥储存及输送工段）

日期 监测点位 监测项目 单位
监测结果

排放标准 达标情况
第一次 第二次 第三次 均值

2019
年 10
月 31
日

水泥入库提

升机布袋除

尘装置前◎

Q19

废气流量 m3/h（标态） 2420 2589 2124 2378 — —

颗粒物排放浓度 mg/m3 150 ＜20 ＜20 56.7 — —

颗粒物排放速率 kg/h 0.363 — — 0.135 — —

水泥入库提

升机布袋除

尘装置后◎

Q20

废气流量 m3/h（标态） 1994 1976 2070 2013 — —

颗粒物排放浓度 mg/m3 2.1 2.9 2.8 2.6 10 达标

颗粒物排放速率 kg/h 4.19×10-3 5.73×10-3 5.80×10-3 5.24×10-3 — —

2019
年 11
月 1日

水泥入库提

升机布袋除

尘装置前◎

Q19

废气流量 m3/h（标态） 2652 2752 2768 2724 — —

颗粒物排放浓度 mg/m3 111 102 64.0 92.3 — —

颗粒物排放速率 kg/h 0.294 0.281 0.177 0.251 — —

水泥入库提

升机布袋除

尘装置后◎

Q20

废气流量 m3/h（标态） 2396 2335 2306 2346 — —

颗粒物排放浓度 mg/m3 4.0 1.9 9.1 5.0 10 达标

颗粒物排放速率 kg/h 9.58×10-3 4.44×10-3 2.10×10-2 1.17×10-2 — —
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续表七、废气监测结果（3号生产线水泥储存及输送工段）

日期 监测点位 监测项目 单位
监测结果

排放标准 达标情况
第一次 第二次 第三次 均值

2019
年 10
月 29
日

5#包装提

升机布袋

除尘装置

前◎Q21

废气流量 m3/h（标态） 3625 4184 3207 3672 — —

颗粒物排放浓度 mg/m3 3.23×104 1.21×104 5.40×104 3.28×104 — —

颗粒物排放速率 kg/h 117 50.6 173 114 — —

5#包装提

升机布袋

除尘装置

后◎Q22

废气流量 m3/h（标态） 4763 4526 4856 4715 — —

颗粒物排放浓度 mg/m3 1.8 7.8 2.2 3.9 10 达标

颗粒物排放速率 kg/h 8.57×10-3 3.53×10-2 1.07×10-2 1.82×10-2 — —

2019
年 10
月 30
日

5#包装提

升机布袋

除尘装置

前◎Q21

废气流量 m3/h（标态） 3722 3772 3933 3809 — —

颗粒物排放浓度 mg/m3 4.12×104 2.55×104 1.30×104 2.66×104 — —

颗粒物排放速率 kg/h 153 96.2 51.1 100 — —

5#包装提

升机布袋

除尘装置

后◎Q22

废气流量 m3/h（标态） 4399 4357 4609 4455 — —

颗粒物排放浓度 mg/m3 ND 3.6 ND 1.5 10 达标

颗粒物排放速率 kg/h — 1.57×10-2 — 6.68×10-3 — —

备注 “ND”表示未检出，低浓度颗粒物检出限 1mg/m3
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续表七、废气监测结果（3号生产线水泥储存及输送工段）

日期 监测点位 监测项目 单位
监测结果

排放标准 达标情况
第一次 第二次 第三次 均值

2019
年 10
月 25
日

13#库顶袋收尘

布袋除尘装置

前（细）◎Q23

废气流量 m3/h（标态） 713 758 800 757 — —

颗粒物排放浓度 mg/m3 38.8 ＜20 ＜20 ＜20 — —

颗粒物排放速率 kg/h 2.77×10-2 — — — — —

13#库顶袋收尘

布袋除尘装置

前（粗）◎Q24

废气流量 m3/h（标态） 8243 8130 8187 8187 — —

颗粒物排放浓度 mg/m3 1.04×104 1.01×104 1.16×104 1.07×104 — —

颗粒物排放速率 kg/h 85.7 82.1 95.0 87.6 — —

13#库顶袋收尘

布袋除尘装置

后◎Q25

废气流量 m3/h（标态） 7715 7773 7885 7791 — —

颗粒物排放浓度 mg/m3 ND ND ND ND 10 达标

颗粒物排放速率 kg/h — — — — — —

2019
年 10
月 26
日

13#库顶袋收尘

布袋除尘装置

前（细）◎Q23

废气流量 m3/h（标态） 751 635 604 663 — —

颗粒物排放浓度 mg/m3 ＜20 ＜20 ＜20 ＜20 — —

颗粒物排放速率 kg/h — — — — — —

13#库顶袋收尘

布袋除尘装置

前（粗）◎Q24

废气流量 m3/h（标态） 8281 8257 8207 8248 — —

颗粒物排放浓度 mg/m3 4.11×103 3.37×102 1.35×103 1.93×103 — —

颗粒物排放速率 kg/h 34.0 2.78 11.1 16.0 — —

13#库顶袋收尘

布袋除尘装置

后◎Q25

废气流量 m3/h（标态） 7751 7699 7829 7760 — —

颗粒物排放浓度 mg/m3 ND ND ND ND 10 达标

颗粒物排放速率 kg/h — — — — — —

备注 “ND”表示未检出，低浓度颗粒物检出限 1mg/m3



36

续表七、废气监测结果（3号生产线水泥储存及输送工段）

日期 监测点位 监测项目 单位
监测结果

排放标准 达标情况
第一次 第二次 第三次 均值

2019年
10月
27日

14#库顶袋收尘

布袋除尘装置

前（细）◎Q26

废气流量 m3/h（标态） 139 154 189 161 — —

颗粒物排放浓度 mg/m3 ＜20 ＜20 ＜20 ＜20 — —

颗粒物排放速率 kg/h — — — — — —

14#库顶袋收尘

布袋除尘装置

前（粗）◎Q27

废气流量 m3/h（标态） 9492 8934 9462 9296 — —

颗粒物排放浓度 mg/m3 3.01×103 8.46×102 9.90×102 1.62×102 — —

颗粒物排放速率 kg/h 28.6 7.56 9.37 15.2 — —

14#库顶袋收尘

布袋除尘装置

后◎Q28

废气流量 m3/h（标态） 9679 8977 9080 9245 — —

颗粒物排放浓度 mg/m3 1.0 ND ND ND 10 达标

颗粒物排放速率 kg/h 9.68×10-3 — — — — —

2019年
10月
28日

14#库顶袋收尘

布袋除尘装置

前（细）◎Q26

废气流量 m3/h（标态） 177 177 187 180 — —

颗粒物排放浓度 mg/m3 ＜20 ＜20 ＜20 ＜20 — —

颗粒物排放速率 kg/h — — — — — —

14#库顶袋收尘

布袋除尘装置

前（粗）◎Q27

废气流量 m3/h（标态） 8614 8696 8658 8656 — —

颗粒物排放浓度 mg/m3 4.60×103 1.24×103 9.86×102 2.28×103 — —

颗粒物排放速率 kg/h 39.6 10.8 8.54 19.6 — —

14#库顶袋收尘

布袋除尘装置

后◎Q28

废气流量 m3/h（标态） 9191 9040 9092 9108 — —

颗粒物排放浓度 mg/m3 ND 1.0 1.0 ND 10 达标

颗粒物排放速率 kg/h — 9.04×10-3 9.09×10-3 — — —

备注 “ND”表示未检出，低浓度颗粒物检出限 1mg/m3
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续表七、废气监测结果（3号生产线水泥储存及输送工段）

日期 监测点位 监测项目 单位
监测结果

排放标准 达标情况
第一次 第二次 第三次 均值

2019
年 10
月 25
日

15#库顶袋收尘

布袋除尘装置

前（细）◎Q29

废气流量 m3/h（标态） 456 574 573 534 — —

颗粒物排放浓度 mg/m3 ＜20 ＜20 ＜20 ＜20 — —

颗粒物排放速率 kg/h — — — — — —

15#库顶袋收尘

布袋除尘装置

前（粗）◎Q30

废气流量 m3/h（标态） 6987 6939 7223 7050 — —

颗粒物排放浓度 mg/m3 4.21×103 3.60×103 1.99×102 2.67×103 — —

颗粒物排放速率 kg/h 29.4 25.0 1.44 18.6 — —

15#库顶袋收尘

布袋除尘装置

后◎Q31

废气流量 m3/h（标态） 7326 7387 7567 7427 — —

颗粒物排放浓度 mg/m3 ND ND ND ND 10 达标

颗粒物排放速率 kg/h — — — — — —

2019
年 10
月 26
日

15#库顶袋收尘

布袋除尘装置

前（细）◎Q29

废气流量 m3/h（标态） 583 674 707 655 — —

颗粒物排放浓度 mg/m3 ＜20 ＜20 ＜20 ＜20 — —

颗粒物排放速率 kg/h — — — — — —

15#库顶袋收尘

布袋除尘装置

前（粗）◎Q30

废气流量 m3/h（标态） 7974 7976 7667 7872 — —

颗粒物排放浓度 mg/m3 80.7 7.97×103 7.86×103 5.30×103 — —

颗粒物排放速率 kg/h 0.644 63.6 60.3 41.5 — —

15#库顶袋收尘

布袋除尘装置

后◎Q31

废气流量 m3/h（标态） 7827 8118 8005 7983 — —

颗粒物排放浓度 mg/m3 ND ND ND ND 10 达标

颗粒物排放速率 kg/h — — — — — —

备注 “ND”表示未检出，低浓度颗粒物检出限 1mg/m3
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续表七、废气监测结果（3号生产线水泥包装及袋装水泥装车工段）

日期 监测点位 监测项目 单位
监测结果

排放标准 达标情况
第一次 第二次 第三次 均值

2019
年 9月
5日

5#包装机

布袋除尘

装置前◎

Q32

废气流量 m3/h（标态） 9304 9537 9518 9453 — —

颗粒物排放浓度 mg/m3 3.94×104 1.31×104 2.90×104 2.72×104 — —

颗粒物排放速率 kg/h 3.67×102 1.25×102 2.76×102 2.56×102 — —

5#包装机

布袋除尘

装置后◎

Q33

废气流量 m3/h（标态） 18297 19382 17634 18438 — —

颗粒物排放浓度 mg/m3 ND ND ND ND 10 达标

颗粒物排放速率 kg/h — — — — — —

2019
年 9月
6日

5#包装机

布袋除尘

装置前◎

Q32

废气流量 m3/h（标态） 9552 9789 9560 9634 — —

颗粒物排放浓度 mg/m3 2.72×104 2.01×104 2.37×104 2.37×104 — —

颗粒物排放速率 kg/h 2.60×102 1.97×102 2.27×102 2.28×102 — —

5#包装机

布袋除尘

装置后◎

Q33

废气流量 m3/h（标态） 19014 18088 18528 18543 — —

颗粒物排放浓度 mg/m3 ND ND ND ND 10 达标

颗粒物排放速率 kg/h — — — — — —

备注 “ND”表示未检出，低浓度颗粒物检出限 1mg/m3
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续表七、废气监测结果（3号生产线水泥包装及袋装水泥装车工段）

日期 监测点位 监测项目 单位
监测结果

排放标准 达标情况
第一次 第二次 第三次 均值

2019
年 9
月 20
日

13#库散装

袋收尘布袋

除尘装置前

◎Q34

废气流量 m3/h（标态） 1712 1690 1661 1688 — —

颗粒物排放浓度 mg/m3 4.07×104 1.97×104 1.97×104 2.67×104 — —

颗粒物排放速率 kg/h 69.7 33.3 32.7 45.2 — —

13#库散装

袋收尘布袋

除尘装置后

◎Q35

废气流量 m3/h（标态） 2166 1869 1899 1978 — —

颗粒物排放浓度 mg/m3 ND ND ND ND 10 达标

颗粒物排放速率 kg/h — — — — — —

2019
年 9
月 21
日

13#库散装

袋收尘布袋

除尘装置前

◎Q34

废气流量 m3/h（标态） 1716 1731 1712 1720 — —

颗粒物排放浓度 mg/m3 2.77×104 1.63×104 1.74×104 2.05×104 — —

颗粒物排放速率 kg/h 47.5 28.2 29.8 35.2 — —

13#库散装

袋收尘布袋

除尘装置后

◎Q35

废气流量 m3/h（标态） 1913 1913 1707 1844 — —

颗粒物排放浓度 mg/m3 ND ND ND ND 10 达标

颗粒物排放速率 kg/h — — — — — —

备注 “ND”表示未检出，低浓度颗粒物检出限 1mg/m3
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续表七、废气监测结果（3号生产线水泥包装及袋装水泥装车工段）

日期 监测点位 监测项目 单位
监测结果

排放标准 达标情况
第一次 第二次 第三次 均值

2019
年9月
20日

14#库散装

袋收尘布

袋除尘装

置前◎Q36

废气流量 m3/h（标态） 1855 1895 1905 1885 — —

颗粒物排放浓度 mg/m3 1.41×104 1.10×104 1.22×104 1.24×104 — —

颗粒物排放速率 kg/h 26.2 20.8 23.2 23.4 — —

14#库散装

袋收尘布

袋除尘装

置后◎Q37

废气流量 m3/h（标态） 1834 1975 1741 1850 — —

颗粒物排放浓度 mg/m3 1.4 1.4 ND 1.1 10 达标

颗粒物排放速率 kg/h 2.57×10-3 2.76×10-3 — 2.04×10-3 — —

2019
年9月
21日

14#库散装

袋收尘布

袋除尘装

置前◎Q36

废气流量 m3/h（标态） 1878 1650 1971 1833 — —

颗粒物排放浓度 mg/m3 6.20×103 6.59×103 1.05×104 7.76×103 — —

颗粒物排放速率 kg/h 11.6 10.9 20.7 14.4 — —

14#库散装

袋收尘布

袋除尘装

置后◎Q37

废气流量 m3/h（标态） 1996 1856 1968 1940 — —

颗粒物排放浓度 mg/m3 1.3 1.3 1.3 1.3 10 达标

颗粒物排放速率 kg/h 2.59×10-3 2.41×10-3 2.56×10-3 2.52×10-3 — —

备注 “ND”表示未检出，低浓度颗粒物检出限 1mg/m3



41

续表七、废气监测结果（3号生产线水泥包装及袋装水泥装车工段）

日期 监测点位 监测项目 单位
监测结果

排放标准 达标情况
第一次 第二次 第三次 均值

2019
年 9月
23日

15#库散装

袋收尘布

袋除尘装置

前◎Q38

废气流量 m3/h（标态） 1890 1866 1923 1893 — —

颗粒物排放浓度 mg/m3 2.35×104 1.20×104 2.54×104 2.03×104 — —

颗粒物排放速率 kg/h 44.4 22.4 48.4 38.4 — —

15#库散装

袋收尘布

袋除尘装置

后◎Q39

废气流量 m3/h（标态） 2217 2269 2147 2211 — —

颗粒物排放浓度 mg/m3 ND ND ND ND 10 达标

颗粒物排放速率 kg/h — — — — — —

2019
年 9月
24日

15#库散装

袋收尘布

袋除尘装置

前◎Q38

废气流量 m3/h（标态） 1959 1924 1985 1956 — —

颗粒物排放浓度 mg/m3 2.79×104 4.15×104 1.67×104 2.87×104 — —

颗粒物排放速率 kg/h 54.7 79.8 33.1 55.9 — —

15#库散装

袋收尘布

袋除尘装置

后◎Q39

废气流量 m3/h（标态） 2090 2151 2195 2145 — —

颗粒物排放浓度 mg/m3 ND ND ND ND 10 达标

颗粒物排放速率 kg/h — — — — — —

备注 “ND”表示未检出，低浓度颗粒物检出限 1mg/m3
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续表七、废气监测结果（无组织废气）

废气

来源

监测

日期

监测

项目

监测

点位

监测结果（mg/m3）
标准值

（mg/m3）

达标情

况
第一次 第二次 第三次 第四次 浓度最大值 评价值

无组

织废

气

2019年
10月 8日

总悬浮颗

粒物

上风向 G1 0.100 0.067 0.083 0.067 0.100 — — —

下风向 G2 0.100 0.100 0.117 0.150 0.150 0.050

0.5

达标

下风向 G3 0.150 0.133 0.100 0.167 0.167 0.067 达标

下风向 G4 0.183 0.167 0.117 0.100 0.183 0.083 达标

2019年
10月 9日

上风向 G1 0.150 0.017 0.117 0.100 0.150 — — —

下风向 G2 0.183 0.150 0.167 0.150 0.183 0.033

0.5

达标

下风向 G3 0.133 0.150 0.117 0.100 0.150 0.000 达标

下风向 G4 0.183 0.167 0.117 0.100 0.183 0.033 达标

备注 执行《水泥工业大气污染物排放标准》（GB4915－2013）表 3规定的大气污染物无组织排放限值要求
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续表七、废气监测结果（汇总）

排气筒名称 监测日期 平均标杆流量（m3/h） 平均排放浓度（mg/m3） 平均排放速率（kg/h） 排放量（t/a）

调配站熟料库
9月 16日 9865 ND 4.93E-03

4.09E-02
9月 17日 10729 ND 5.36E-03

备用库顶 熟料备用库，与调配站熟料库等效计算
4.93E-03

4.09E-02
5.36E-03

米石库顶
9月 16日 17297 ND 8.65E-03

7.18E-02
9月 17日 18851 ND 9.43E-03

二水石膏库顶
9月 9日 5706 2.9 1.65E-02

7.97E-02
9月 10日 7032 ND 3.52E-03

78.02皮带头部
9月 6日 15113 ND 7.56E-03

6.88E-02
9月 7日 19571 ND 9.79E-03

米石、石膏进料仓
9月 4日 12899 ND 6.45E-03

5.22E-02
9月 5日 13378 ND 6.69E-03

矿粉库顶
9月 16日 5866 ND 2.93E-03

2.36E-02
9月 17日 6030 ND 3.02E-03

5#二水石膏称
9月 2日 6338 ND 3.17E-03

2.44E-02
9月 3日 5964 ND 2.98E-03
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排气筒名称 监测日期 平均标杆流量（m3/h） 平均排放浓度（mg/m3） 平均排放速率（kg/h） 排放量（t/a）

6#二水石膏称 与 5#二水石膏称等效计算
3.17E-03

2.44E-02
2.98E-03

三线粉煤灰库顶
9月 9日 2331 ND 1.17E-03

8.84E-03
9月 10日 2123 ND 1.06E-03

5#磨主收尘
9月 11日 276975 1.2 3.32E-01

2.51
9月 12日 273131 1.1 3.00E-01

6#磨主收尘 与 5#磨主收尘等效计算
3.32E-01

2.51
3.00E-01

5#、6#磨尾收尘
9月 11日 44981 ND 2.25E-02

2.36E-01
9月 12日 36882 1 3.69E-02

5#辊压机稳流仓
11月 20日 28570 ND 1.43E-02

1.11E-01
11月 21日 27175 ND 1.36E-02

6#辊压机稳流仓 与 5#辊压机稳流仓等效计算
1.43E-02

1.11E-01
1.36E-02

矿粉斜槽收尘
9月 8日 1070 1.7 1.82E-03

1.43E-02
9月 9日 1279 1.4 1.79E-03

水泥入库提升机
10月 31日 2013 2.6 5.23E-03

6.73E-02
11月 1日 2346 5 1.17E-02
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排气筒名称 监测日期 平均标杆流量（m3/h） 平均排放浓度（mg/m3） 平均排放速率（kg/h） 排放量（t/a）

5#包装提升机
10月 29日 4715 3.9 1.84E-02

9.95E-02
10月 30日 4455 1.5 6.68E-03

6#包装提升机 与 5#包装提升机等效计算
1.84E-02

9.95E-02
6.68E-03

13#库顶袋收尘
10月 25日 7791 ND 3.90E-03

3.09E-02
10月 26日 7760 ND 3.88E-03

14#库顶袋收尘
10月 27日 9245 ND 4.62E-03

3.64E-02
10月 28日 9108 ND 4.55E-03

15#库顶袋收尘
10月 25日 7427 ND 3.71E-03

3.06E-02
10月 26日 7983 ND 3.99E-03

16#库顶袋收尘 与 13#库顶袋收尘等效计算
3.90E-03 3.09E-02
3.88E-03

17#库顶袋收尘 与 14#库顶袋收尘等效计算
4.62E-03 3.64E-02
4.55E-03

18#库顶袋收尘 与 15#库顶袋收尘等效计算
3.71E-03

3.06E-02
3.99E-03

5#包装机
9月 5日 18438 ND 9.22E-03

7.34E-02
9月 6日 18543 ND 9.27E-03
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排气筒名称 监测日期 平均标杆流量（m3/h） 平均排放浓度（mg/m3） 平均排放速率（kg/h） 排放量（t/a）

6#包装机 与 5#包装机等效计算
9.22E-03

7.34E-02
9.27E-03

13#库散装袋收尘
9月 20日 1978 ND 9.89E-04

7.59E-03
9月 21日 1844 ND 9.22E-04

14#库散装袋收尘
9月 20日 1850 1.1 2.04E-03

1.81E-02
9月 21日 1940 1.3 2.52E-03

15#库散装袋收尘
9月 23日 2211 ND 1.11E-03

8.65E-03
9月 24日 2145 ND 1.07E-03

16#库散装袋收尘 与 13#库散装袋收尘等效计算
9.89E-04 7.59E-03
9.22E-04

17#库散装袋收尘 与 14#库散装袋收尘等效计算
2.04E-03 1.81E-02
2.52E-03

18#库散装袋收尘 与 15#库散装袋收尘等效计算
1.11E-03

8.65E-03
1.07E-03

排放量总计（t/a） 6.61

备注
废气年排放时间 7940h，“ND”表示未检出，以检出限一半（0.5mg/m3）计算排放量；

5#磨尾、6#磨尾废气分别经布袋除尘装置处理后，合并经 1根排气筒排放。
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续表七、噪声监测结果

噪
声
监
测
结
果

表 7-3 厂界环境噪声监测结果表 单位：dB（A）

监测时间 监测点位 检测时间 检测结果 Leq 标准值 达标情况

2019年 10
月 10日

东厂界外 1米 N1
17:31 55.4 60 达标

22:09 49.5 50 达标

南厂界外 1米 N2
17:48 49.3 60 达标

22:26 47.1 50 达标

西厂界外 1米 N3
18:02 57.3 60 达标

22:40 45.3 50 达标

北厂界外 1米 N4
18:16 53.7 60 达标

22:54 48.2 50 达标

2019年 10
月 11日

东厂界外 1米 N1
18:04 54.2 60 达标

22:15 47.0 50 达标

南厂界外 1米 N2
18:24 51.3 60 达标

22:31 46.9 50 达标

西厂界外 1米 N3
18:37 53.1 60 达标

22:45 43.0 50 达标

北厂界外 1米 N4
18:49 54.4 60 达标

22:57 48.9 50 达标
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表八、验收监测结论及建议

1、项目验收概况

江苏鹤林水泥有限公司位于镇江市丹徒区高资镇境内，企业投资 29602.91万

元实施 200万吨水泥粉磨减排综合技改工程，包括两部分内容，其一为新建年产

水泥 200万吨水泥的 3号生产线；其二为更换已建成的原 1号生产线、2号生产

线上水泥配料、粉磨、储存、包装工序的 43台袋式除尘器的传统滤袋为大过滤面

积的滤袋。

2019年 6月江苏鹤林水泥有限公司委托江苏环保产业技术研究院股份公司编

制完成了《江苏鹤林水泥有限公司 200万吨水泥粉磨减排综合技改工程环境影响

报告表》，并于 2019年 7月 16日取得镇江市丹徒生态环境局的批复（镇徒环审

[2019]32号）。项目 2019年 8月份建成投入试运行。

2019年 9月 2日~10月 12日、2019年 10月 29日~11月 1日、2019年 11月

20日~11月 21日，江苏博越环境检测有限公司组织专业技术人员，对江苏鹤林水

泥有限公司“200万吨水泥粉磨减排综合技改工程”进行了验收调查和监测。

2、验收监测结论

（1）监测期间工况及气象条件

监测期间，设备运行正常，各项环保治理设施均处于运行状态，生产负荷大

于 75%，满足竣工验收监测要求。

（2）废气

该项目水泥配料、水泥粉磨、储存（散装、包装）工序产生的颗粒物经布袋

除尘装置处理后通过排气筒高空排放。项目共 34套布袋除尘装置，33个排口（5#、

6#磨尾合并排放），本次验收相同类型工艺的处理设施仅监测 50%，计 21套，

剩余 13套以等效排气筒计算。项目各处理设施排气筒高度均满足《水泥工业大气

污染物排放标准》（GB4915－2013）第 4.3.3章节“除储库底、地坑及物料转运

点单机除尘设施外，其他排气筒高度应不低于 15m。排气筒高度应高出本体建（构）

筑物 3m以上”的要求。

监测结果表明：监测期间，该项目有组织排放的颗粒物日均排放浓度均满足

《水泥工业大气污染物排放标准》(GB4915-2013)表 2特别排放限值要求；无组织

排放的颗粒物监控点与参照点 1小时浓度值的差值均满足该标准表 3规定的大气
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续表八、验收监测结论及建议

污染物无组织排放限值要求。

（3）废水

该项目不新增定员，不新增生活污水。项目产生的初期雨水及地面冲洗水通

过收集处理后回用于道路喷洒及绿化，不外排。

（4）噪声

该项目噪声主要为磨机、风机、空压机等运行产生的噪声，通过安装隔声罩、

减震垫、消音器等措施来控制。

监测结果表明：监测期间，该项目东、南、西、北四厂界昼、夜间噪声监测

值均满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）表 1中 2类标准

限值要求。

（5）固废

该项目固体废弃物主要为除尘器收集的粉尘、废除尘器布袋、沉淀池污泥、

机修过程中产生的含油废抹布及手套。布袋除尘装置收集的粉尘、沉淀池污泥回

用于生产，含油废抹布、手套委托环卫清运，废布袋委托镇江市丹徒区石马供销

合作社农副产品采购供销经理部处置回收处置，固废处置率 100%。

（6）变动环境影响分析

对照《水泥建设项目重大变动清单（试行）》，该项目的规模、建设地点、

生产工艺和环境保护措施四个因素未发生重大变动，未加重对周围环境不利影响。

（7）以新代老措施

落实了“更换原有项目 1号生产线、2号生产线上水泥配料、粉磨、储存、

包装工序的原有 43台袋式除尘器的传统滤袋，增加滤袋过滤面积”的措施，1、2

号水泥粉磨生产线的颗粒物年排放总量从技改前的 87.12t/a（排污许可核算量）减

小到 10.83t/a（实际排放量，通过企业年度监测报告数据计算）。
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续表八、验收监测结论及建议

（8）污染物排放总量

该项目共 34套布袋除尘装置，33个排口（5#、6#磨尾合并排放），本次验

收相同类型工艺的处理设施仅监测 50%，计 21套（详见表 6-1），最终废气年排

放量以等效排气筒计算（详见表七）。由监测结果汇总表可知：该项目颗粒物实

际年排放总量满足环评/批复要求，详见表 8-1。
表 8-1 污染物总量核算结果表

污染源 污染物 项目核定量（t/a） 实际排放总量（t/a）

废气 颗粒物 37.49 6.61

3、建议

加强对项目袋式除尘器的日常维护和管理，及时更换布袋，确保处理设施长

期稳定运行，污染物长期稳定达标排放。

4、附图

（1）项目地理位置图；

（2）项目平面布置图；

（3）项目周边概况图。

5、附件

（1）该项目环评的结论及建议；

（2）镇江市丹徒生态环境局的批复；

（3）一般固废处置协议。
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附图 1 项目地理位置图

项目所在地
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附图 2 项目平面布置图

◎Q4、Q5

◎Q1 ◎Q2、Q3

◎Q7、Q8

◎Q9、Q10

◎Q11、Q12

◎Q13

◎Q16

◎Q14
◎Q15

◎Q17
◎Q18

◎Q19
◎Q20

◎Q21
◎Q22

◎Q23~Q31
◎Q34~Q39

◎Q32
◎Q33
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附图 3 项目周边概况图

图例

项目地块范围

全厂用地范围

距五州山生态公益林 77m

416m

640m
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附件 1 环评结论与建议
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附件 2 环评批复
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附件 3 一般固废处置协议
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现场检测期间期工况核查登记表

产品产量

监测日期 运营内容 实际生产量（t）

2019年 9月 15日 PC42.5复合硅酸盐水泥 7402

2019年 9月 16日 PC42.5复合硅酸盐水泥 7854

2019年 9月 17日 PC42.5复合硅酸盐水泥 7752

2019年 9月 18日 PC42.5复合硅酸盐水泥 7854

2019年 9月 19日 PC42.5复合硅酸盐水泥 7740

2019年 9月 20日 PC42.5复合硅酸盐水泥 7354

2019年 9月 21日 PC42.5复合硅酸盐水泥 7817

2019年 9月 22日 PC42.5复合硅酸盐水泥 7043

2019年 9月 23日 PO52.5普通硅酸盐水泥 7881

2019年 9月 24日 PO52.5普通硅酸盐水泥 7861

2019年 9月 25日 PC42.5复合硅酸盐水泥 7553

2019年 9月 26日 PC42.5复合硅酸盐水泥 7524

2019年 9月 27日 PC42.5复合硅酸盐水泥 5799

2019年 9月 28日 PC42.5复合硅酸盐水泥 5627

2019年 9月 29日 PC42.5复合硅酸盐水泥 5976

2019年 9月 30日 PC42.5复合硅酸盐水泥 6800

2019年 10月 30日 PC42.5复合硅酸盐水泥 7817

2019年 31月 30日 PC42.5复合硅酸盐水泥 7494

江苏鹤林水泥有限公司

2019 年 12 月 4 日



沉淀池 3 线水泥雨水沟出口

废气排口标识牌 进料仓

废气处理设施



建设项目环境保护“三同时”竣工验收登记表

编号： 验收类别： 审批经办人：

建设项目名称
200万吨水泥粉磨减排综

合技改工程
建设地点

江苏省镇江市丹徒区高

资镇西斛村

建设单位 江苏鹤林水泥有限公司 邮政编码 212333 电话 15252918138

行业类别 C3011水泥制造 项目性质 新建

设计经营能力 200万 t/a 建设项目开工日期 2018年

实际经营能力 200万 t/a 投入试运行日期 2019年 8月

控制区 —— 报告表审

批部门

镇江市丹徒生

态环境局
文号

镇徒环审

［2019]32号 时间
2019年
7月 16日

初步设计审批部门 —— 文号 —— 时间 ——

环保验收审批部门 —— 文号 —— 时间 ——

环评报告表编制单位
江苏环保产业技术研究院

股份公司
投资总概算 29518.51万元

环保设施设计单位
中国中材国际工程股份有

限公司
环保投资总概算

5018.14
万元

比例 17%

环保设施施工单位 苏州中材建设有限公司 实际总投资 29602.91万元

环保设施监测单位
江苏博越环境检测有限公

司
实际环保投资

5102.54
万元

比例 17%

新增废水处理设施能

力
—— 新增废气处理设施能力 ——

污 染 控 制 指 标

控制项目

原有

排放

量

（1）

新建

部分

产生

量

（2）

新建

部分

处理

削减

量

（3）

以新带

老削减

量（4）

排放

增减量

（5）

排放

总量

（6）

允许

排放

量（7）

区域

削减

量（8）

处理

前浓

度

（9）

实际

排放

浓度

（10）

允许排

放浓度

（11）

颗粒物 — — — — — 6.61 37.49 — — — —

单位：废气量：Nm3/a；废水、固废量：吨/年；其它项目均为吨/年；废水中污染物浓度：毫克/升；

废气中污染物浓度：毫克/立方米

注：此表由监测站或调查单位填写，附在监测或调查报告最后一页。此表最后一格为该项目的特征

污染物。其中：（5）=（2）-（3）-（4）； （6）=（2）-（3）+（1）-（4）
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